[bookmark: _GoBack]
附件

关于衢州市区非居民用管道天然气上下游价格联动机制的通知
（征求意见稿）

各有关单位：
为进一步深化天然气价格市场化改革,根据《省发展改革委关于修订完善天然气上下游价格联动机制有关问题指引的通知》（浙发改价格函〔2023〕52号）等文件精神，经研究，现将衢州市区非居民用管道天然气上下游价格联动机制有关事项通知如下：
一、联动公式
终端销售价格原则上与市区燃气公司天然气综合采购价格进行同步同向调整，联动公式为：
终端销售价格=气源综合价格+输配气价格。
1.气源综合价格指联动周期内市区各燃气公司非居民用管道天然气（含LNG）采购成本（含税）的加权平均值。LNG采购价格，按“中海油华东浙沪市场（浙江地区）北仑贸易基准价”确认。
2.市区输配气现行价格为0.7元/立方米。
二、联动周期和启动条件
非居民用管道天然气终端销售价格原则上以3个月为一个联动调整周期。当联动周期内气源综合价格变动幅度达5%及以上的，非居民终端销售价格进行相应调整，调整幅度原则上不超过50%；变动幅度未达到5%，终端销售价格可不作调整，未足额调整部分产生的差额纳入后续调整周期累加或冲抵。
各燃气企业应于联动周期开始前10天将采购合同、发票及计划用气量等资料报送市发改委审核确认。经审核，达到联动条件的，由市发改委研究制定调价方案。当气源综合采购价上下浮动超过50%时，市发改委可以根据市场变化、社会承受能力等因素，综合考虑燃气企业的消化（留存）比例。
三、配套措施
1.加强价格监测监管。市发改委应加强对上游天然气市场供需、价格形势、采购成本等方面的监测，做好综合研判和预测分析。燃气企业要如实反映情况，提供真实资料，配合做好相关工作。
2.合理控制采购成本。燃气企业应持续关注天然气市场动向，充分预判经营区域内阶段性天然气需求量，积极拓展气源，优化采购渠道和气源结构，以市场合理价格采购天然气，切实控制气源采购成本。
3.各燃气公司要做好宣传解释和供气服务工作，并按规定做好明码标价，自觉接受社会监督。
四、附则
市区非居民用管道天然气上下游价格联动机制自2023年*月*日起执行。《衢州市物价局关于调整衢州市区非民用管道天然气销售价格的通知》（衢价工〔2014〕44号）文件同时废止。

衢州市发展和改革委员会
2023年 月 日

— 2 —

— 1 —